
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 3475/2023
Tit./Fasc./Anno 5.3.365.2.0.0/1/2018

DIREZIONE VIABILITA

DETERMINAZIONE

Oggetto: SP 65 ter Di Kaggio. Lavori di ripresa di tratti ammalorati, opere di
presidio e sistemazione del piano viabile in tratti saltuari. Progetto esecutivo
prot.  76194  del  14/12/2020  adeguato  al  Prezzario  Unico  Regionale  2022
LL.PP. Sicilia, aggiornato ai sensi del c. 2 art. 26 D.L. n. 50/2022, prot. 77266
del  28/11/2022.  CUP  D87H18001520001  CIG  9577378E56  Aggiudicazione
efficace e impegno di spesa

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Maria Rosa Montana Lampo.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i



tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare la proposta redatta dal Responsabile del procedimento Dott. Maria
Rosa Montana Lampo con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla
stessa.

Palermo, 19/06/2023
Il Dirigente
Ing. Dorotea Martino



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

sottopone  all’esame  del  Dirigente  la  seguente  proposta  di  Determinazione
Dirigenziale, a tal fine, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 6 bis della legge 7
agosto  1990  n.  241,  dichiara  che  nell’istruttoria  e  predisposizione  della
presente proposta di determinazione dirigenziale non si trova in confitto di
interessi, anche potenziale

Premesso che:

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1062  del  11/12/2018,  l’Ing.
Giacomina  Maria  Fasulo,  dipendente  dell’Ente,  è  stata  nominata,  ai
sensi dell’art. 31, comma 1, del D.Lgs 50/2016 e successive modifiche
ed integrazioni,  Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento
denominato Lavori di ripresa di tratti ammalorati, opere di presidio e
sistemazione del  piano viabile  in  tratti  saltuari sulla S.P.  65 ter “Di
Kaggio”;

• il  progetto in argomento dell’importo complessivo di € 900.000,00 è
inserito tra gli interventi finanziati con D.A. 159/2020;

• con D.A. n.17/GAB del 29/06/2022 è stato adottato il Prezzario Unico
Regionale 2022 LL.PP. Sicilia, aggiornato ai sensi del c. 2 art. 26 D.L. n.
50 del 17/05/2022;

• atteso  l’obbligo  di  adeguamento  al  Prezzario  Unico  Regionale  2022
LL.PP.  Sicilia  del  progetto  esecutivo  prot.  n°  79281  del  22/12/2020
redatto  con  i  prezzi  elementari  desunti  dal  prezzario  anno  2019,  il
progettista  ha  aggiornato  il  progetto  nei  soli  elaborati  economici
(indicati con REV. 1), assunti al prot. 77266 del 28/11/2022, rimanendo
invariati il quadro economico, le scelte progettuali e la tipologia degli
interventi;     

• con  Determinazione  Dirigenziale n.  5316  del  07/12/2022  è  stato
approvato il progetto esecutivo prot. 76194 del 14/12/2020 aggiornato
nei soli elaborati economici (indicati con REV. 1), assunti al prot. 77266
del 28/11/2022, ed altresì prenotato l’impegno di spesa di € 900.000,00
(Progr. 3450/22 OGSPE 1465/22 e 1466/22);

• la spesa complessiva di €  900.000,00 non ha subito variazioni rispetto
al progetto precedente; con un  importo dei lavori d’appalto pari ad €
683.206,36, gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad €
11.666,12, e pertanto un importo a base d’asta pari ad € 671.540,24;

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  606  del  23/02/2021  è  stato
nominato Direttore dei Lavori il Geom. Gaetano Restivo;

• con  Determina  a  Contrarre  n.  6008  del  29/12/2022  sono  state
demandate  le  procedure  di  gara  alla  Direzione  Gare  e  Contratti–
Innovazione  Tecnologica  chiedendo  di  procedere all’affidamento
dell’appalto  dei  lavori  ai  sensi  dell’art.  1  comma 2,  lett.  b)  della  L.
120/2022  e  ss.mm.ii.  mediante  procedura  negoziata  previa
consultazione  di  5  operatori  economici,  nel  rispetto  del  criterio  di
rotazione degli inviti;

3



Considerato che:

• la Direzione Gare e Contratti – Innovazione Tecnologica, ha trasmesso il
Verbale  di  gara,  relativo  alle  sedute  di  gara  del  17/01/2023  e
26/01/2023,  acquisito  al  prot.  dell’Ente  al  n.  6594  del  26/01/2023,
redatto dalla Commissione di gara;

• il  Seggio  di  gara  istituito  presso  la  Direzione  Gare  e  Contratti  –
Innovazione  Tecnologica con  il  verbale  di  gara  prot.  n.  6594  del
26/01/2021  ha  redatto  la  graduatoria  delle  offerte  presentate  dagli
operatori  economici  ed  ha  proposto  l'aggiudicazione  in  favore
dell'Operatore  Economico  Pisciotta  Costruzioni  s.r.l.   P.IVA
00144390820 con sede in Camporeale (PA) che ha offerto il ribasso del
37,70%;

• la Direzione Gare e Contratti – Innovazione Tecnologica con nota prot. n.
6615  del  26/01/2023 ha  comunicato  a  questa  Direzione  di  poter
procedere alla Determinazione Dirigenziale di aggiudicazione ai sensi
dell’art. 32, c. 7, del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

• con Determinazione Dirigenziale n.  705 del  15/02/2023 è stato preso
atto del Verbale di gara ed è stato aggiudicato l’appalto di che trattasi
all’Operatore Economico  PISCIOTTA COSTRUZIONI SRL  con sede in
Camporeale (PA) via Pascoli, 78/C - P.IVA 00144390820,  fatte  salve le
determinazioni in merito all’esito della verifica dei requisiti richiesti per
la partecipazione alla gara;

Ritenuto che:

• con nota  prot. 16814 del 03/03/2023 la Direzione Gare e Contratti –
Innovazione Tecnologica ha trasmesso la verifica dei requisiti di ordine
generale ai sensi dell’art. 80 del D.lgs 50/2016 e dei requisiti di ordine
speciale ai sensi dell’art. 83 del D.lgs 50/2016 dell’Operatore economico
primo in graduatoria / aggiudicatario (2022-013);

• a seguito della verifica del possesso dei requisiti prima citati, il cui esito
è  risultato  favorevole,  l'aggiudicazione  a  favore  dell'Operatore
Economico  PISCIOTTA COSTRUZIONI SRL  con sede in Camporeale
(PA)  via  Pascoli,  78/C  -  P.IVA  00144390820  -  PEC
pisciottacostruzioni@pec.it  si può ritenere efficace ai sensi dell'art. 32
comma 7 del D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii.;

• l’opera, originariamente finanziata con  DM 49/2018 per € 600.000,00
(nello specifico nelle annualità 2020 per  € 480.000,00, annualità 2021
per € 120.000,00) e nel Piano EE.LL. Regione Siciliana 2019-2025 di cui
al D.A. 159/20   per  € 300.000,00, a seguito della rimodulazione delle
fonti di finanziamento consentita dal D.A. 47/2023, oggi trova copertura
finanziaria interamente nel D.A. 159/2020 così come modificato dal D.A.
47/2023 e come previsto dal Bilancio di previsione dell’Ente;

• a  seguito  della  rimodulazione  delle  fonti  di  finanziamento  per  la
realizzazione dell’opera in oggetto, si è proceduto, con Determinazione
Dirigenziale  n.1748  del  17/04/2023,  alla  cancellazione  delle

4

mailto:pisciottacostruzioni@pec.it


contabilizzazioni effettuate con la Determinazione  Dirigenziale n. 5316
del 07/12/2022;

Vista la proposta di aggiudicazione formulata dalla Commissione di gara con il
verbale di gara acquisito al prot. dell’Ente n. 6594 del 26/01/2023;
Vista la nota della Direzione Gare e Contratti prot. n.16814 del 03/03/2023 di
verifica dei requisiti dell'operatore economico aggiudicatario di cui agli artt.
80 – 83 del Dlgs 50/2016;
Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
Visto il D.Lgs. 267/2000;
Viste le "Modalità operative per l'applicazione della rotazione degli  inviti  e
degli affidamenti ai sensi dell'art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii." adottate
da questo Ente con prot. n. 76864 del 25/09/2018;
Vista la Direttiva prot. n. 75977 del 26/09/2019;
Visto  il  Regolamento  per  la  Disciplina  dei  Contatti  approvato  con  la
Deliberazione del Commissario Straordinario n. 124 del 26/11/2019;
Visto il Regolamento di Contabilità dell'Ente

PROPONE

1. prenotare l’impegno di spesa di €  900.000,00 nell’esercizio finanziario
2023 capitolo di spesa 261168/04 “SP 65 ter di Kaggio. Lavori di ripresa
di tratti ammalorati, opere di presidio e sistemazione del piano viabile in
tratti  saltuari (XG035)”  e  ciò  dovrà  fare  scaturire  una  transazione
elementare ai sensi dell’art. 5 del D.Lgs. n. 118/2011 sui seguenti codici
del Piano dei conti integrato: Miss. 10 - Progr. 5 - Tit.   2    -  MA 2  -  L3  1
– L4  9

2. Dichiarare  eficace,  ai  sensi  dell’art.  32  comma  7  del  Codice  dei
Contratti e ss.mm.ii., l’aggiudicazione dell'appalto dei "Lavori di ripresa
di tratti ammalorati, opere di presidio e sistemazione del piano viabile in
tratti saltuari della S.P. n.  65 ter di Kaggio" - CUP D87H18001520001
CIG  9577378E56 in  favore  dell'operatore  economico  PISCIOTTA
COSTRUZIONI SRL  con sede in Camporeale (PA) via Pascoli, 78/C -
P.IVA  00144390820,  che  ha  offerto  un  ribasso  percentuale  del
37,7000% (trentasette/7000) per un importo di aggiudicazione pari a €
418.369,57   (quattrocentodiciottomilatrecentosessantanove/57), oltre
agli  oneri  di sicurezza,  pari  a €11.666,12 non soggetti  a ribasso, per
complessivi €430.035,69 ;

3. Approvare il quadro economico post gara del progetto come di seguito
riportato:

5



4. Dare atto che l’importo contrattuale ed IVA  al 22% sui lavori ammonta
ad € 524.643,54;
 

5. Dare atto che il ribasso +IVA  sul ribasso ammonta ad € 308.868,22;

6. Perfezionare  l’impegno  di  €  900.000,00,  così  come  nel  quadro
economico sopra indicato, sul capitolo di spesa 261168/04 “SP 65 ter di
Kaggio.  Lavori  di  ripresa  di  tratti  ammalorati, opere  di  presidio  e
sistemazione del  piano viabile  in  tratti  saltuari (XG035)”  del  Bilancio
2023  e  ciò  dovrà  fare  scaturire  una transazione  elementare  ai  sensi
dell’art. 5 del D.Lgs. n. 118/2011 sui seguenti codici del Piano dei conti
integrato:
 Miss. 10 - Progr. 5 - Tit.   2    -  MA 2  -  L3  1 – L4  9;

7. Dare atto che la spesa scaturente dal presente atto ha esigibilità nel
2023 ;

6



8. Delegare la  Direzione  Gare  e  Contratti–  Innovazione  Tecnologica  ad
effettuare le comunicazioni di cui all'art. 76 comma 5 lett. a) del D.Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii. e a designare sul sistema www.acquistiin retepa.it
MEPA l’O.E.  come “aggiudicatario definitivo”;

9. Pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  sito  internet  di  questa
Amministrazione nel link “Bandi-Appalti  – Avvisi” relativo alla gara in
argomento.

                                  

Il Responsabile Unico del
Procedimento

Il Responsabile del Procedimento

Ing. Giacomina Maria Fasulo Dott.ssa Maria Rosa Montana Lampo

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

7


